| de Strele praepositus in Hayn et magister Conradus scriptor noster, canonici Misnenses 

| et quam plures alii fide digni. Actum ef datum Misnae anno domini millesimo ducen- 

| tesimo nonagesimo primo tertio Nonas Septembris pontificatus nostri anno vicesimo quinto. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an rothen 

| Seidenen Fäden. 

| c) Cólln bei Meissen. d) Vgl. No. 291. 

| No. 302. 1291. 24. Sept. 

E Markgraf Friedrich der Freidige gibt nach umständlicher Erzählung des Hergangs zu dem von 

| B. Withego abgeschlossenen Kaufe der Stadt Pirna mit allen ihren Rechten und Gerechtigkeiten 

u seine Zustimmung. 

In nomine domini amen. Nos Fredericus?) dei gratia Misnensis et Orientalis 

| marchio ae Saxoniae comes palantinus recognoscimus et tenore praesentium publice 

| 1) Fridericus B. | 30*
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protestamur, quod cum felicis recordationis Fredericus") Misnensis, Orientalis ac de 
Landesberch?) marchio praedecessor noster patruus ac patruelis noster pro unione et 
redemptione terrae, quae ad ipsum et patruum suum illustrem principem Albertum 
Thuringorum lantgravium ex morte bonae memoriae domini Heinrici Misnensis et 
Orientalis marchionis iure hereditario fuerat devoluta, premeretur nimio onere debito- 
rum, ut portionem patruum suum lantgravium contingentem concambio bonorum et 
parata pecunia redimeret et uniret, saluti suae salubriter cupiens providere in sanitate 
plenissima constitutus convoeatis consiliariis suis fidelibus, nobili viro domino Alberone 
burehgrauio®) de Liznik^, Heinrico de Zwem?) ipsius patruelis et nostro prothonotario, 
domino 'l'himone dicto Knut“), domino Heinrieo de Trebecin?, domino "Theoderico dicto 
Pubs, domino Theoderico de Honsberch") militibus, ipsos pro solutione debitorum obli- 
gavit, praecipue pro debitis, in quibus euriae Romanae et terrae sanctae fuerat obliga- 
tus pro decima, quam tulerat in ecelesia Misnensi, quae pro servatione?) a legato papae 
et collectoribus decimae reposita fuerat ad armarium Misnense, obligans'") ipsis fide- 
iussoribus nominatis castrum") et civitatem Pyrne') cum omnibus ipsorum iuribus et 
pertinentiis, ut quidquid?) de ipso humanitus eveniret, dietum castrum Pirne") et 
civitatem venderent et se ipsos absolverent ab onere debitorum, quam quidem obliga- 
tionem in voluntate ultima renovavit. Postmodum vero memorato patrueli nostro de 
praesentis vitae medio proh dolor evoeato dicti consiliarii et fideiussores, ut se ex 
onere debitorum eximerent, saepedietum castrum Pirne et civitatem) cum ipsorum 
pertinentiis venalem. exhibebant. Verum quia saepedietus patruelis noster F. Misnensis 
marchio tam Dresden") quam Pirne cum ipsorum pertinentiis a venerabili patre domino 
Withegone Misnensi episcopo in feodo receperat, qui in morte ipsius '*) ea sibi ex iure 
asseruit vacavisse'”), et ne devolverentur ad extraneorum dominium, per quod posset 
terra multiplieiter praegravari, idem episcopus Misnensis dietum castrum Pirne et civi- | 
tatem") cum omnibus ipsorum iuribus et attinentiis, bonis liberis et infeodatis cum 
exoneratione eurruum et navium, quod vulgariter dicitur niderlage?", sive per Albiam 

| descendentium seu ascendentium vel per terram venientium sal, annonam vel quaecum- 
que alia mercimonia deferentium, et thelonio undecumque proveniente, cum iudiciis tam 
in civitate quam extra, piscationibus, venationibus, pratis, pascuis, virgultis, silvis neenon 
aquarum deeursibus et omnibus iuribus et utilitatibus, quae ipsi territorio nunc insunt, 
inerant vel inesse poterunt in futurum, prout avus et progenitores nostri pacifice et 
quiete possederant, consensu nostro benivolo accedente pro bono pacis et vexatione, 
quae sibi et ecclesiae posset incumbere redimenda, et ut ad naturale et“) debitum 
Misnensis ecclesiae revocaretur dominium, pro tribus milibus marcarum a saepedictis 
consiliariis purae emptionis titulo comparavit; in quorum bonorum possessione dictum 
episcopum et ecclesiam Misnensem conservabimus et defensabimus toto posse, nec ab 
aliquo nostrorum patiemur ipsum in praedictis bonis et iuribus impediri seu aliqua- 
tenus perturbari. 'l'estes huius sunt nobiles viri Meinherus Misnensis, Otto de Donin | 
burchgraui’®), Vlricus de Maltitz miles et quam plures alii fide digni. Ut autem haec 

2) Landisberg B. Landesbere C. 3) burchrauio O. 4) Lisnik B. 5) Szwem C. 6) Knuth B. 7) Trebezin B. 8) Honsberg B. 
9) conservatione B. 10) obligatis A. C. 11) et castrum A. C. 12) Pirne B. 13) quicquid B. 14) Pyrne C. 15) castrum et civitatem Pyrne C. 
16) Dreseden B. 17) eius C. 18) ea sibi dicit ex iure vacavisse C. 19) castrum et civitatem Pirne C. 20) niderlage nuncupatur B. C. 21) et 
fehlt C. 22) burchrauii C.

| firma permaneant nec ab aliquo suecessorum nostrorum episcopo et ecclesiae Misnensi 

| super praemissis ulla suscitetur quaestio nocitura praesentem litteram desuper con- 

| scribi fecimus et eam sigilli nostri munimine roborari. Datum Lipzich anno domini 

| M*. CC. LXXXXT.. VII. Kalendas Octobris?) 

Nach den in drei Exemplaren vorhandenen Origg. im K. Haupt-Staatsar
chiv zu Dresden; das an Füden 

von grüner und rother Seide hàngende Reitersiegel ist bei allen beschädigt, im Schilde nicht der Löwe, sondern 

| der pfalzgräfliche Adler befindlich. 

| 23) Datum — Octobris fehlt B. 

| No. 303. 1291. 

| B. Withego verleiht dem Vicar Conrad gewisse von ilm erkaufte (fetreidezehn
ten, welche derselbe 

| der Domkirche zu übergeben beabsichtigt. 

| Withego dei gratia Misnensis eeclesiae episcopus universis Christi fidelibus 

| praesens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore. Quemadmodum tempus 

| deflnens est et defluit, sie cum tempore defluente temporales etiam defluunt aetiones. 

| Necesse est ergo, ut ea, quae ab hominibus aguntur, ne in oblivionem, 
quae mater est 

| et materia erroris, aliqualiter deducantur, htterarum testimonio perhennentur. Nos 

| jeitur ad universorum notitiam tam praesentium, quam futurorum dedu
cimus litteram 

| per praesentem publice profitentes, quod eum vir diseretus dominus Cünradus dictus 

| de domina nostra, eeclesiae nostrae Misnensis perpetuus vicarius, quandam decimam 

in villa Baytitz^), videlicet duodecim scoccos sic distinctos, tres scoccos tritici, totidem 

| siliginis et sex avenae, et in villa 'l'orsewitz") sedecim scoceos, videlicet octo siliginis 

| et octo") avenae a Cünrado de Nydalkewitz rite et rationabiliter, iusto emptionis et 

Ä venditionis interveniente titulo sua pecunia comparasset, idem Cünradus de Nydalke- 

| witz, quia dietam decimam a nobis in feodo tenebat, ipsam nobis 'voce libera resigna- 

| vit. Nos itaque multa servitia dicti domini Cünradi vicarii dignis memoriis recolentes, 

Ä ae suis piis desideriis benigno et prompto concurrentes affectu pariter et assensu, de 

| communi eonsensu et voluntate nostri capituli Misnensis praedictam decimam sibi con- 

| tulimus pleno iure ae proprietatem einsdem decimae dedimus ecelesia
e nostrae Misnensi 

| perpetuis temporibus possidendam, eo tamen adiecto, quod praedictus dominus Cünra- 

| dus plenam habeat et habere debeat facultatem in ipsa ecclesia de saepefata decima 

| faciendi, ordinandi, statuendi, quicquid et quandocunque suae voluntati visum fuerit 

| expedire. In euius rei testimonium praesentem litteram scribi iussimus nostri et nostri 

| capituli praedicti sigillorum appensionibus communitam. Datum 
et actum in Schylowe 

| anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo pontificat
us nostri anno vicesimo 

quinto, praesentibus his testibus qui sequuntur, domino Syffrido decano Misnensi, 

domino Johanne praeposito Wurzinensi, domino Heidenrico 
cantore Misnensi, domino 

"Theoderico praeposito Budisinensi, domino Cünrado thesaurario Mi
snensi, domino Alberto 

| de Luppe, domino Erkenberto de Starkenberch?) domino Johann
e praeposito in Hayn 

| 1) octo scoccos B. C. 2) domino Alberto de Luppe, domino Erkenberto de Starkenberch f
ehlen in B. C. 

M a) Poititz, Par, Neckanitz. b) Churschütz, ders. Par. ?
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| canonicis Misnensibus, domino Leone praeposito sanctae Afrae, Ekehardo nostro notario, 
domino Vlrico capellano nostro, domino Walthero de Wür?) milite fratre nostro, Cünrado 
de Brunowe*) marsealeo nostro, Petro camerario nostro, Bertoldo de Lubene laicis et 
alis quam pluribus fide dignis. 

Nach drei im Stiftsarchiv zu Meissen vorhandenen Originalen. An A sind die Siegel des Bischofs und des 
Capitels mit rothen und grünen seidenen Fáden (das erstere fehlt), an B. und C. mit Pergamentstreifen befestigt. 

3) wr B. C. 4) Zrunouwe C. 

. No. 304. 1292. 21. Jan. 

D. Withego verkauft Geldzinsen von einer Hufe in Zscheila und von sechs Schiffmühlen unterhalb 
der Brücke an den Domherrn Conrad von Boruz. 

Nos Withego dei gratia Misnensis episcopus recognoscimus et tenore praesen- 
tium protestamur, quod eum civitatem et castrum Pirne emissemus, gravati hine inde 
gravi onere debitorum multifarie contractorum domino Cünrado de Boruz, eeclesiae 
nostrae thesaurario viginti quinque solidos Vribergensium denariorum census annui 
aecedente consensu nostri capituli vendidimus pro tredecim marcis argenti, ut inde | 
libere possit ordinare, quidquid sibi placuerit in ecclesia Misnensi; quorum decem in 
festo saneti Michaelis de manso sito in Schylow, quem Johannes cocus noster possidet, 
et quindecim solidos de sex molendinis navalibus infra pontem in Albea sitis in festo 
sancti Martini recipere tenebitur annuatim aut cuicunque ipsos decreverit deputare, 
reservata nobis libera potestate, si a festo sanctae Walpurgis nunc instante infra 
annum ipsos pro tanto decreverimus reemere, ad restitutionem benivole teneatur, insuper 
tribus maioribus iudiciis, homicidii, furti et stupri videlicet iurisdictioni nostrae similiter 
reservatis. In cuius rei testimonium praesens scriptum sibi dedimus nostro et capituli 
nostri sigillorum appensionibus communitum. Testes huius sunt dominus Siffridus 
decanus, Heindenricus cantor, Theodericus Budesinensis praepositus, Albertus de Luppe, 
Johannes de Strele praepositus in Hayn et quam plures alii canonici Misnenses. Actum 
et datum Misnae anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo in die sanctae 
Agnetis virginis et martyris. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels 
an Pergamentstreifen. 

| 

No. 305. 1292. 2. Mai. 

Db. Withego genehmigt die Uebertragung des Patronatsrechts zu Schlieben an das Nonnenkloster zu 
Coswig mit Vorbehalt der ihm und seinem Capitel dort zustehenden Rechte. 

Nos Withego dei gratia Misnensis episcopus universis praesentes litteras inspectu- 
ris salutem in domino sempiternam. Illustris princeps dominus Albertus dux Saxoniae 
suis nobis litteris patefecit, quod ius patronatus oppidi in Sliwin nostrae diocesis pro 
salute animae suae sive ius praesentandi priorissae, conventui et coenobio sanctimo- 
nialium in Coswie Brandenburgensis diocesis sub regula sancti Augustini et institu-
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| tionibus fratrum ordinis praedieatorum in monasterio sancti Nicolai famulantium libe- 

| raliter contulit, petens a nobis diligentia cum exaeta, quod dictae donationi consensum 

| benevolum adhibere dignaremur. Cuius precibus rationabilibus propter deum et favorem 

| pluries nobis et ecclesiae nostrae exhibitum inclinati dietae donationi iuris patronatus 

seu praesentationis consensum adhibuimus et praesentibus adhibemus, omnibus iuribus 

parrochialibus ab antiquo in ipsa parrochia habitis nobis et capitulo Misnensi seu 

Ä ecelesiae nostrae simpliciter et integraliter reservatis. In cuius rei testimonium prae- 

sens scriptum dedimus sigilli nostri munimine eommunitum. Actum et datum Misnae 

anno domini M^. CC’. LXXXXIT*. in erastino Philippi. 

| Nach einer Abschrift in Mann analecta hist. Anhalt. Vol. I. p. 268 im herzogl Archiv zu Dernburg. 

| No. 306. 1292. 27. Aug. 

M K. Adolf genehmigt und bestätigt den vom B. Withego bewirkten Kauf der Stadt Pirna. Vgl. No. 301. 

| Adolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Romani imperii 

| fidelibus, ad quos praesentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Digna con- 

| sideratio nos inducit, ut petitiones illorum, quos grata devotio et exhibiti gratitudo 

| servitii nostro iugiter culmini repraesentant acceptos, effectu debito compleamus, ut 

quae postulant assequantur et nostris se praebeant obsequiis" promptiores. Sane 

: cum venerabilis Witego?) Misnensis episcopus, princeps noster karissimus, pro se et 

| ecclesia sua Misnensi castrum et opidum Pyrne cum eorum attinentiis universis, quo- 

| eumque nomine censeantur, necnon duas partes thelonei in opido praedicto, quae 

| inquam castrum et opidum cum eorum pertinentiis?) illustris quondam F'ridericus Mis- 

nensis marchio et progenitores sui ab ecclesia Misnensi habebant in feodo et tenebant, 

| et quae ipse Fridericus*) in ultima sua voluntate constitutus sanus mente per manu- 

| füdeles suos vendi constituit et mandavit ad exolvendum debita sua, in quibus tam in 

Romana curia quam alibi fuerat obligatus, a dicti Friderici?) manufidelibus ad hoc 

deputatis?) iusto emptionis et venditionis titulo legittime compararit pro tribus milibus 

marcarum argenti Fribergensis, prout ad aures nostri culminis est perductum") Nos 

ipsius Witegonis?) precibus pro se et sua ecclesia nobis fusis favorabiliter inclinati, 

| venditionem et emptionem praedictas, sicut rationabiliter factae sunt”), ratas habentes 

| et firmas ipsas") tenore praesentium confirmamus, approbamus et praesentis scripti") 

| patrocinio communimus. Nulli ergo hominum liceat hane nostrae ratihabitionis, appro- 

| bationis et confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 

autem hoc attemptare praesumpserit, nostrae regiae maiestatis offensam se noverit 

graviter incurrisse. Datum Coloniae VI*.") Kalendas Septembris anno domini mille- 

simo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, regni nostri anno primo. 

Nach zwei Origg. im K. Haupt-Staatsarchiv in Dresden; das schadhaft gewordene Siegel hángt bei A an 

gelben, bei B an rothen seidenen Fäden. 

1) nostro se praebeant obsequio B. 2) Wytigo B. 3) attinentiis B. 4) et progenitores sui — ipse Fridericus fehlt B. 5) a praefati 

Eriderici marchionis B. 6) specialiter deputatis B. 7) Folgt in B: Supplicavit nobis praefatus Wytego episcopus pro se et ecclesia sua Mis- 

nensi, ut venditionem et emptionem huiusmodi confirmare et ratificare de regiae celsitudinis nostr
ae gratia dignaremur. 8) Wytegonis principis 

nostri B. 9) sieut — factae sunt fehlt B. 10) ipsas ex certa scientia B. 11) seripto A. 12) sesto B.
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No. 307. 1292. 9. Nov. 

B. Withego beurkundet, dass in den Kauf von Geld- und Getreidezinsen, die er unter Vorbehalt des 
Jückkaufs binnen Jahresfrist an einen Meissner Bürger verkauft, das Capitel eingetreten sei. 

In nomine domini amen. Nos Withego dei gratia Misnensis episcopus reco- 
gnoscimus ef tenore praesentium profitemur, quod accedente unamini consensu capituli 
nostri pro solutione debitorum nostrorum contractorum apud Tizconem Wluerici civem 
Misnensem pro nostra et familiae nostrae necessitate et indigentia in villa Byzeopize") 
tria maldra tritici, insuper quatuor talenta et quatuor solidos Fribergensium denariorum 
dieto "l'yzeoni suisque heredibus pro septuaginta duabus marcis titulo pheodali vendi- 
dimus perpetuo possidenda, quorum duo talenta et duo solidi debentur in festo sancti 
Michaelis, tritieum vero in festo sancti Martini, reliqua duo talenta et duo solidi in festo 
Walpurgis annis singulis debebuntur, adiecta conditione, si infra annum a tempore ven- 
ditionis videlicet usque ad festum sancti Martini dictum debitum solveremus, dictos reddi- 
tus reciperemus, sin autem, ex tunc idem in erastino sancti Martini bona ipsa cum dictis 
redditibus ad praefatum 'l'yzeonem et suos heredes iure transeant pheodali. Dicto festo 
veniente nec valentibus nobis praelibata bona reemere, decanus et capitulum Misnense una 
nobiscum dolentes antiquae possessionis alienationem eum dispendio rerum suarum, ipsa 
bona pro septuaginta duabus marcis paratae pecuniae ponderis Misnensis et argenti a 
nobis purae emptionis et venditionis titulo compararunt, saepedicto creditori nostro dictam 
pecuniam integraliter persolventes. Nos vero tutoris nostri praesentis consensu acce- 
dente Henrici de Swein archidiaconi Nisicensis proprietatem bonorum praemissorum 
cum omm judicio minorum causarum neenon cum omni iure, quod nobis con petebat 
in censu jam praedicto, capitulo Misnensi dedimus perpetuo possidendam, nihil iuris - 
nobis et nostris successoribus in antea reservantes, excepto tantummodo eo solo, quod 
iudicium maiorum causarum totius villae iam dictae ad nos et ad nostros successores, 
sicut hactenus pertinuit, amplius pertinebit. Ipsum quoque capitulum ex mera liberali- 
tate potestatem nobis vel suecessori nostro dedit, bona ipsa infra unius anni spatium 
pro tanta pecunia reemendi, ut census illius anni, qui Michaelis et Martini debetur, 

| in bonis maneat, usque dum liqueat an reemerimus ct solverimus, an apud capitulum 
maneat memoratum. Ut autem haee firma permaneant nec aliqua super ipsis in 
posterum suscitetur quaestio nocitura, praesentem paginam desuper conseriptam saepe- 
dieto capitulo Misnensi dedimus, nostri et tutoris nostri supradicti sigillorum appensioni- 
bus communitam. Actum et datum Misnae anno domini M*. CC*.LX XX X^. Il». proxima 
dominiea ante Martini, pontificatus nostri anno vicesimo sexto. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den an Pergamentstreifen hängenden Siegeln des Bischofs | 
und Heinrichs von ,Sweime*. 

a) Piskowitz, Par. Taubenhoim.
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| No. 308. 1292. 9. Nov. | 

Probst und Capitel erklären, dass sie zwar in den in vorstehender Urkunde verhandelten Kauf 
eingetreten seien, unvermögend aber aus ihren Mitteln die volle Summe zu zahlen, Getreidezinsen 

| sowohl, wie einen Theil der Geldzinsen an einige Mitglieder des Capitels abgetreten haben, über die | 

Geldzinsen aber zu Gunsten der Domkirche sofort von den Käufern Bestimmung getroffen worden sei. 

| Nos Siffridus dei gratia decanus, Johannes praepositus Wreinensis, Heyden- 
| rieus cantor totumque Misnensis ecclesiae capitulum recognoscimus et tenore praesen- 
| tium protestamur, quod cum venerabilis pater dominus noster Withego Misnensis 

| episcopus, nostro consensu accedente, tria maldra tritici, quatuor talenta et quatuor 

| solidos denariorum annui census in villa Byscopize sita, quorum duo talenta et duo 
solidi debentur in festo sanctae Walpurgis, duo vero residua talenta et duo solidi 

| debentur in festo saneti Michaelis, et tria maldra tritici debentur in festo Sancti Mar- 

| tini, Tysconi Wlueriei civi Misnensi pro septuaginta duabus marcis argenti Fribergensis 

| ponderis vendidisset, reservata sibi potestate infra unius anni spatium reemendi. Cuius 

| anni cireulo revoluto eum dietus dominus noster episcopus dieta bona reemere non 

| valeret, postulabat a nobis magis volens, ut apud capitulum quam apud laycum perma- 

| nerent, ut bona saepe dicta pro tanta pecunia emeremus et absolveremus a layco memo- 

| rato. Cuius desiderio annuentes praelibata bona pro septuaginta duabus marcis emi- 

| mus, ipsa de manu dieti Tysconis suorumque heredum plenissime absolventes. Non 

habentibus itaque nobis tantam pecuniam in communi, magistro 'l'heoderico Budesinensi 

| praeposito pro triginta marcis argenti vendidimus dicta tritici tria maldra, ut nos eme- 

| ramus, quorum Arnoldus dabit sex modios, Otto sex, Martinus sex, Gan sex, Heyn- 

| rieus sex et Frysco sex modios, et sie tria maldra tritici complebuntur. Item domino | 

Conrado custodi dieto de Boruz et magistro Conrado de Hersweldia vendidimus qua- 

| | tuordeeim solidos praelibati census pro septem mareis argenti, quorum Arnoldus 

| Solvet Septem Solidos, et Otto residuos Septem solvere tenebitur annuatim, dantes eis 

liberam potestatem, tam de tritico, quam de denariis ordinandi, quidquid placuerit in 

| ecclesia Misnensi. Dieti vero Conradi praefatos quatuordecim solidos ad anniversarium 

magistri Conradi archidiaconi Nysicensis bonae memoriae assignarunt de nostra bona 

| et libera voluntate. In euius rei testimonium sigilli nostri, capituli nostri, Johannis 

! praepositi Wreinensis et cantoris praesens scriptum sigillorum appensionibus duximus 

| muniendum. Actum et datum Misnae anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

| secundo, proxima dominica ante festum beati Martini. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen. An Pergamentstreifen hängen die wohlerhaltenen Siegel des | 

-  Capitels, des Decans Sifrid, des Propstes Johann (eine Rose, von welcher nach 4 Seiten Lilien ausgehen [Um- 

schrift: S. Johannis: prepositi Wvrcinensis; unter der Rose: Factum anno domini M. CC. LXXL.] und des Cantors 

Heidenreich (Adler mit Heiligenschein). 

| | COD. DIPL. SAX. II. 1. 31 

| 

|
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| No. 309. Um 1292. 

Die Bürger zu Frosa, Schönebeck, Calbe und Barby bitten den Bischof Withego in ihren 

| Handelsgeschäften zu Pirna, namentlich im Verkauf von Salz und Einkauf von Holz es bei 

| dem Herkömmlichen zu belassen. 

Venerabili in Christo patri ae domino W. episcopo Misnensi burgenses m Vrose 

et Sconebeke, Calue et Bareboye cum omni reverentia et honore quiequid possunt obse- 

quii et honoris. Dominationi vestrae attentius duximus supplicandum, quatenus propter 

deum et iustitiam vestram piam et bonam voluntatem convertere dignemini, ut in civi- 

tate vestra Perna consuetudinem hactenus observatam nobis super nostris mercimoniis 

vendendis, videlicet super sale in foro vendendo obtineamus et in emptione lignorum 

ad hospites, et non in huiusmodi consuetudine rationabili inpediamur, sed vestram 

promotionem in hoe potius sentiamus. Propter hoe nos ad vestra servitia. habebitis 

promptiores, voluntatem vestram nobis petimus remandari. Omnes isto sigillo videlicet 

'l'heoderiei sculteti de Vrose utimur ista vice. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden, in Briefform. Das von aussen aufgedrückt 

gewesene, schildfórmige Siegel ist bis auf wenige Wachsspuren verschwunden. 

No. 310. 1293. 7. Juni. 

Markgraf Friedrich. eignet dem Hochstift eine Mark jührl. Einkünfte von einem Keller in Meissen 

und zwei Hopfengärten nahe bei Meissen. 

Friderieus dei gratia Misnensis ae Orientalis marchio universis Christi fidelibus 

praesentes litteras inspecturis salutem et ad salutis aeternae gaudia pervenire. Cum ea, 

quae aguntur in tempore, simul cum lapsu temporis elabantur hominumque memoria 

labilis sit, expedit ipsa scripturarum testimonio testiumque subseriptionibus perhen- 

nar. Igitur ad universitatis vestrae notitiam tenore praesentium cupimus pervenire, 

| quod nos ad instantiam dileeti nobis H. archidiaconi Nisicensis curiae nostrae protho- 

notarii proprietatem unius marcae reddituum, sitae in cellario sub domo Wuluekini 

aurifabri, civis Misnensis, quam quidem marcam reddituum habuit .. relicta quondam 

Her. militis dicti de Seremzniz, dictus vero prothonotarius noster ipsam marcam 

reddituum a felicis recordationis quondam Friderico Misnensi, Orientali et de Landes- 
bereh marchione patruo nostro tenuit, sicut et a nobis tenet titulo ad vitae suae 

tempora possidendi, praeterea et proprietatem duorum hortorum humili sitorum extra 
muros eivitatis nostrae Misnensis, vulgariter loquendo seu scribendo vnder der alden- 

bure, quos etiam hortos dictus prothonotarius noster similiter a patruo nostro praeno- 
minato tenuit et a nobis tenet titulo supradicto, liberaliter donamus Misnensi ecclesiae 

proprietatis titulo perpetuo possidendos. Et ut haec nostra donatio proprietatis dieto- 
rum duorum hortorum humili et unius marcae reddituum ipsi Misnensi ecclesiae firma 

permaneat ac inviolabilis perseveret, nos praesentes litteras nostras inde confectas
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| sigilli nostri munimine roboratas saepe dictae ecclesiae duximus concedendas. Actum | 

| et datum Grimmis praesentibus dilectis nobis nobili viro Al. bureravio de Liznik, 

: neenon strenuis viris H. de Koldiz, H. de 'lrebecin, H. dapifero de Burnis, A. de | 

| Luppa, Jo. dieto List ac G. de Dewin dieto Cra militibus nostris, necnon aliis quam 

pluribus militibus, clericis ac armigeris fide dignis, anno dom. M*. CC*. XC". tertio, 

| die dominico proximo post diem beati Bonifacii. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem beschädigten Reitersiegel des Markgrafen an einem 

: Pergamentstreifen. 

| No. 311. 1293. 6. Juli. 

Ä Markgraf Friedrich bestätigt die von seinem Oheim, dem Markgrafen Friedrich von Landsberg 

| gemachte Schenkung von Zinsen im Dorfe Cölln (Vorbrücke) an das Hochstift. 

| Friderieus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio et Saxonum comes palatinus 

| omnibus imperpetuum. Cum ea, quae legitime acta sunt per praedecessores nostros, per 

: nostram ratihabitionem et confirmationem firmius perseverent, universis Christi fidelibus 

| tam praesentibus quam futuris volumus esse notum, quod donationem per illustrem 

| prineipem Fridericum inclitae recordationis Misnensis, Orientalis et de Landesberg 

marchionem, patruum nostrum karissimum, de duodecim solidis denariorum Vribergen- 

| sium annuae pensionis de viginti quatuor areis, sitis in villa Colne ante pontem Misne 

| dandis, ita videlicet, quod de qualibet area dentur annis singulis Sex denarii Vribergenses 

| in festo Walpurgis, ecclesiae Misnensi factam approbamus, ratificamus ac praesentibus 

| confirmamus. In euius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus litteris duximus 

| appendendum. Datum Misnae anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio 

in octava apostolorum Petri et Pauli. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; das beschädigte grosse Reitersiegel des Markgrafen an einem 

| Pergamentstreifen. 

No. 312. 1293. 2. Aug. 
| K. Adolf verfügt, dass das Hochstift 50 Mark jàhrl. Einkünfte von Gütern, selbst wenn diese 

| Reichslehen seien, unbehindert erwerben könne. 

i Adolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 

B imperii fidelibus praesentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Eius 

| clementia ineffabili, qui vota humilium suscipit et secreta cordium clare noscit, ad regale 

B | fastigium revera potius divino miraculo quam humano ministerio evocati ferventibus 

(d desideriis affectamus, ut tempore nostri regiminis cultus divini nominis augeatur, | 

| militumque Christi, ut eo liberius deo deserviant, in praediis commoda potiora recipiant 

| inerementa. Sane honorabilium virorum .. praepositi, .. decani, .. thesaurarii et capituli 

E ecelesiae Misnensis, dilectorum nostrorum devotorum humilibus precibus favorabiliter 

| inclinati concedimus, permittimus et de benignitate regia indulgemus eisdem, ut a 

| quibuseunque principibus, ministerialibus et vasallis nostris et imperii seu aliorum 

E quorumcunque in augmentum praebendarum suarum quinquaginta marcarum argenti 
| 31*
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redditus in praediis, possessionibus seu bonis quibuscunque, imo etiam si bona huius- 

| modi a nobis et imperio feodaliter descenderent, possint et debeant comparare. Quae 
quidem bona cum emerint seu comparaverint ad dietos .. decanum et capitulum Mis- 
nense, seu ad eorum ecclesiam volumus proprietatis titulo sine omni contradictione 
perpetuo pertinere, dantes supra dictis .. decano et capitulo ac eeclesiae Misnensi has 
nostras litteras roboratas maiestatis nostrae sigillo in testimonium evidens super eo. 

. Datum apud Fridebar*) III. Nonas Augusti indictione sexta anno domini M^. CO. LAX XX 
tertio, regni vero nostri anno secundo. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Königs an Fäden von rother und 

grüner Seide. 

a) Friedberg in der Wetterau. 

No. 3183. 1294. 6. Juli. 

Markgraf Friedrich bestätigt die von seinem Grossvater, dem Markgrafen Heinrich gemachte 

| Stiftung einer beständigen Vicarie im der Domkirche zu Meissen. 

Fridericus dei gratia Mysnensis et Orientalis marchio, comes Saxoniae palanti- 
nus Mysnensi eeclesiae praesens scriptum perpetuo duraturum. Cum ex naturae debito 
thesaurizare filiis parentes, et non filii parentibus teneantur, filii et nepotes traditiones 
et vota patrum ac parentum observare non immerito tenebuntur. Facta siquidem pia 

ac laudabilia avi nostri bonae memoriae Heinrici Mysnensis et Orientalis marchionis, 
| ratificata et confirmata per patruum nostrum felicis recordationis Fridericum marchio- = 

nem successorem eiusdem avi nostri, observare et exsequi toto conamine cupientes, 
recognoscimus, quod privilegium ipsius avi nostri non cancellatum non abolitam nec 

in aliqua sui parte vitiatum vidimus in haee verba: In n. s. et ind. tr. Heinricus 
— No. 125 — Capra et alii quam plures. Ut autem nullius ingratitudinis maculam 
contrahere vel incidere videatur, praedictam institutionem sive donationem gratam et 
ratam habentes confirmamus. Nihilominus data de novo damus volentes, ut ibidem 
memoria perpetuo habeatur, iniungentes omnibus officiatis nostris sive monetariis, qui 

pro tempore fuerint, praedictam pensionem statutis temporibus, videlicet in festo sancti 
Donati tria talenta, et in festo beatae Walpurgis tria talenta sub obtentu gratiae nostrae 
solvere non obmittant. Datum et actum Dobelin anno domini M*. CC". XC". II’. pridie 
Non. Iulii praesentibus, quorum nomina sunt subscripta, videlicet venerabili patre domino 

nostro Bernhardo Misnensis ecclesiae episcopo, magistro Vlrico praeposito in Melnic | 
Pragensis diocesis, domino Heinrico, Vlrico et Herbordo capellanis dieti domini nostri 
episcopi, Petro de Dobelin plebano, capellano nostro, clericis, Meynhero Burgravio Mis- 
nensi, Heinrico de 'l'rebezcin, Vlrico de Maltiez, ''ylikino de Hunsberg, Reynhardo de 
Zeuschin militibus, et quam pluribus alüs fide dignis. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an einem Pergamentstreifen hängt das beschädigte Reiter- 
siegel des Markgrafen. 

| Wilkii Ticemannus. Cod. dipl. p. 107.
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| No. 314. 1294. 23. Juli. 

| Markgraf Friedrich verleiht dem Bischof und dem Domcapitel zur Entschädiqung das Patronatrecht 
| der Jacobscapelle in der Wasserburg zu Meissen. 

| Fridericus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio et Saxonum comes pala- 
| tinus universis tam praesentibus quam futuris praesentes litteras inspecturis salutem 

in eo, qui est omnium vera salus. Cum ea, quae fiunt in tempore, breviter labantur a 
memoria, expedit, ut acta digna memoria scripturarum elucidatione sie serventur integra, 

| ut usque in futurum circa gesta veritatis evidentia pateat incorrupta. Hine est, quod 

| ad notitiam universorum Christi fidelium cupimus pervenire, quod eum inter venerabilem 

| patrem dominum Bernhardum Misnensem episcopum ex una, et nos super quibusdam 
| dampnis et iniuriis Misnensi ecclesiae per advocatos nostros et iudices irrogatis ex parte 

| altera fuisset dissensionis materia suscitata, Saluti nostrae volentes salubriter providere, 
| in recompensationem et restaurum, si qua ipsi ecclesiae iniuriose fuerant irrogata, dieto 

| domino episcopo, capitulo et ecclesiae Misnensi ius patronatus capellae sancti Jacobi 

| in Aquatico Castro sitae, cum curia et omnibus capellae pertinentiis liberaliter damus et 

| dedimus cum omni integritate perpetuo possidendum, dantes eidem domino episcopo 

| suisque successoribus liberam potestatem ordinandi de ipsa capella, prout cultui divino, 

suae nostraeque saluti ipsi magis videbitur expedire. In cuius rei evidens testimonium 

| has litteras nostras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Testes huius sunt Hein- 

| rieus de Sueim prothonotarius noster, Heinricus de Trebezin, Heinricus de Kungisvelt, 

| Reynhardus de Hersvelt, Reynhardus de Seuchin, Vlricus de Maltiez, Thilichus de Huns- 

| berg milites et alii quam plures fide digni. Datum Misnae anno dom. millesimo ducen- 

| tesimo nonagesimo quarto X. Kalend. Augusti. 

M Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Reitersiegel des Markgrafen an Fäden von rother, 

| gelber und grüner Seide. 
| Wilkii Ticemannus. Cod. dipl. p. 110. 

M No. 315. 1294. 25. Aug. 

B Markgraf Friedrich bestütigt den von seinem Grossvater, dem Kaiser Friedrich II. dem Bischof 

E verliehenen Zehnten in dem fündig gewordenen Silberbergwerk bei Scharfenberg und verzichtet 

B auf die ihm an demselhen etwa zustehenden Rechte. 

E In nomine domini amen. Friderieus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio 

| et Saxoniae comes palatinus universis praesentes litteras inspecturis salutem in auctore 

| salutis. Cum in donationibus ad pias causas optima mensura sit inmensitas, atten- 

| dentes progenitoris seu avi nostri karissimi felicis recordationis quondam Friderici 

u imperatoris concessiones et donationes in decima argentea, quae ex nunc solvitur et 

| datur vel solvenda fuerit in futurum de argentifodinis sive montibus circa Scharfen- 

| berg, in quibus iam metallum habetur et procedente tempore habebitur, Misnensi 

| ecclesiae pie factas, venerabilem patrem et dominum Bernhardum episcopum eiusdem
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ecelesiae ac suecessores suos, quieunque pro tempore fuerint, promittimus bona fide 

totaliter et fideliter promovere in ipsa decima et eos in iure, concessione ac donatione 

ipsius decimae de cetero nullatenus inpedire, immo ex nunc de eadem ex toto cedimus 

et cedendo concedimus et donamus dictam decimam Misnensi ecclesiae ius, si quod 

nobis conpetebat in eadem decima, in ius et dominium eiusdem ecclesiae Misnensis 

libere et totaliter transferendo, ita quod praedictus dominus et amicus noster Bern- 

hardus venerabilis episcopus praenotatus et sui successores perpetuo gaudeant dictae 

decimae possessione pacifica et quieta. In cuius rei evidens testimonium praesentes 

eonseribi fecimus litteras et eas sigilli nostri munimine roborari, testibus praesentibus 

infrascriptis, videlicet nobilibus viris Meinhero burgravio de Misna, Alberto burgravio 

de Lyznie, Heinrieo de Koldytz, Heinrieo de Trebezin seniore, Virico de Maltytz, 'Thi- 

licone de Hunesbere, Reinhardo de Hersuelde, Heinrico de Kunegesuelt, Reinhardo de 

Seweschin et aliis quam pluribus fide dignis. Actum et datum in Egra anno domini 

millesimo ducentesimo nonagesimo quarto VIII’. Kalendas Septembris. 

| Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv zu Dresden mit dem beschädigten Reitersiegel des Markgrafen 

an einem Pergainentstreifen. 

No. 316. 1294. 10. Sept. | 

B. Bernhard erklärt, dass Markgraf Heinrich eine Vicarie bei der Domkirche gestiftet und Markgraf 

Friedrich die nach Heinrichs Ableben einige Zeit unterbliebene Zahlung an den Vicar neuerdings 

zu leisten angeordnet habe. Vgl. No. 125 und 513. 

Nos Bernhardus dei gratia Misnensis eeclesiae episcopus recognoscimus prae- 

sentibus publice profitentes, quod recolendae memoriae illustris princeps, dominus 

Heinrieus quondam Misnensis et Orientalis marehio, in remedium animae suae, paren- 
tum suorum nee non Conradi bonae memoriae militis dieti Machschirben, in eius 
servitio defuneti, vieariam perpetuam in ecclesia Misnensi instituit, et ipsam sex 

talentis annui census dotavit, tribus") in festo Walpurgis et tribus!) in festo sancti 

Michahelis in moneta Vriberg annis singulis persolvendis, dans capitulo Misnensi 

ius eonferendi eandem vicariam viro idoneo et honesto. Qui census dieto domino 

marchione defuncto aliquamdiu fuit minime persolutus. Tandem dominus Fridericus 

illustris princeps, Misnensis et Orientalis marchio et Saxoniae comes palantinus preci- 
bus nostris inclinatus statuit et ordinavit, quod praedicta sex talenta in terminis infra 

scriptis, videlicet in festo Walpurgis et Donati absque diminutione qualibet in antea 

| vicario, qui eidem vieariae pro tempore deservierit, annis singulis solvi debent. In 
cuius rei testimonium hane litteram scribi et sigilli nostri munimine iussimus roborari. 

Datum Misnae anno domini M*. CC". nonagesimo quarto, quarto Idus Septembris, ponti- 

ficatus nostri anno secundo. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergamentstreifen. 

1) tria im Orig.

| No 317. 1295. 16. Aug. 

B. Bernhard trifft in einem Schreiben an alle Pfarrgeistlichen der Diöces auf Grund eines auf einem 

| Magdeburger Provinzialeoncil gefassten Beschlusses Anordnung wegen der Beguinen und. schärft die 

| Nothwendigkeit der Beichte vor dem Genusse des heil. Abendmahls ein. 

| Bernhardus dei gratia Misnensis eeclesiae episcopus discretis viris praepositis, 

| archidiaconis, plebanis, viceplebanis ac aliis ecclesiarum reetoribus in civitate et dio- 

| cesi Misnensi constitutis salutem in omnium salvatore. Cum ex officii nostri debito 

| statuta Sacrorum canonum, conciliorum generalium ac provincialium teneamur exequi 

| et ad observantiam ipsorum nobis subditos coercere, ut animarum pericula devitentur 

| et saluti plurimorum expressius consulatur, ad memoriam vestram duximus revocan- 

| dum, in sacro Magdeburgensi concilio per venerabiles patres dominum Gwidonem 

| apostolicae sedis legatum et dominum Rupertum sanctae Magdeburgensis ecclesiae 

archiepiseopum eum omnibus suffraganeis suis episcopis et clericis provinciae solem- 

| pniter celebrato, declaratum publice et statutum, omnes muliereulas, quae beginae 

| dicuntur, ad subiectionem et obedientiam suorum plebanorum parrochialium generaliter 

| pertinere, ipsasque teneri ad omnia, ad quae parrochiales ceteri sunt adstricti. Quan- 

| tum igitur animarum periculum subsequatur, quod quis communicet sibi non confessum, 

: nemo dubitat sanae mentis. Potest namque non confessus dicere se confessum. (Quod 

| ut sanius caveatur et statuta concilii plenius observentur, habito capituli nostri et 

| plurium discretorum consilio, statuimus et districte praecipimus observari, ut nullus 

| vestrum quemquam subditorum suorum in extremis vel in sanitate constitutum com- 

| municare audeat vel praesumat, nisi sibi vel de licentia sua integraliter confessum, 

| iniuncta ipsi seu notificata prout competit poenitentia salutari, volentes in virtute 

| sanctae obedientiae nihilominus et mandantes hoc salubre statutum in parrochiis vestris 

| saepius publicari et ab omnibus universaliter observari In cuius rei testimonium 

praesentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam. Actum et datum 

Dresden, anno domini M’CC° LXXXX^ quinto in erastino assumptionis beatae virginis. 

= Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Budissin mit dem beschädigten Siegel des Bischofs an einem von der 

E Urkunde zum Theil losgetrennten Pergamentstreifen. 
E Köhler cod. dipl. Lus. 1. Anh. S. 148. 

B | No. 318. 1296. 18. Ma. 

| Domherr Conrad. von Boruz stattet die neu errichtete Capelle Aller Heiligen in der Domkirche aus 

| und setet die durch drei Vicarien zu besorgende Ordnung des Gottesdienstes in derselben fest. 

E Conradus de Boruz thesaurarius et canonieus Mysnensis universis praesentes 

| litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Qui male agit, odit 

lucem. Expedit itaque ut acta digna memoria scripturarum elucidatione sic serventur 

integra, quod usque in futurum rerum gestarum evidentia pateat incorrupta, Hine 

| est quod tam praesentibus quam futuris cupimus esse notum, quod cum divina suffra-
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gante gratia capella nova iuxta chorum Mysnensis ecelesiae versus meridiem in honore 

| sanctae dei genitricis ac virginis Mariae omniumque Sanctorum laudabiliter esset con- 

structa, ipsam dotandam decrevimus et dotavimus redditibus infra scriptis, duas per- 

petuas vicarias instituentes in eadem, quarum uni assignamus in villa Cofbach?) 

quartum dimidium talentum et triginta denarios Vribergensis monetae, quorum medietas 

| solvitur in festo sanctae Walpurgis, medietas in festo sancti Martini cum decem et 

| septem pullis, quorum Ruleco residens circa medium villae seu successores sui de 

duobus mansis unum talentum solvere tenebitur annuatim, Sifridus de manso et dimi- 

dio talentum et triginta denarios, item Herbordus de manso et dimidio talentum et 

triginta denarios, item Eberwinus de dimidio manso octavum dimidium solidum. Situs 

vero mansorum in introitu villae, ubi intratur de oppido Wilandesdorf”) a dextris. 

In civitate Mysne duodecim solidos de curia Johannis dicti Horcher sita contra macella_ 

Vribergensium denariorum in festo sancti Egidii annis singulis solvendorum. In villa 

vero Prevdowe*) de allodio Johannis et de decima attinente duo maldra siliginis, duo 

maldra hordei et quinque maldratas avenae Mysnensis mensurae, quae Martini 

| praesentabuntur Mysnae dieti Johannis vel successorum suorum laboribus et expensis. 

Tenebitur autem vicarius, qui pro tempore fuerit, in anniversario venerabilis patris 

bonae memoriae domini Withegonis Mysnensis episcopi de pensione praedicta unum 

talentum canonieis emancipatis dumtaxat praesentibus in vigilis et in missa. Assigna- 

mus insuper eidem vicariae pro perpetuo lumine cereo habendo in medio monasterii 

Misnensis in praedicto allodio Preudowe et de decima attinente unam maldratam tri- 

tici et triginta tres modios siliginis mensurae similiter Mysnensis. In villa Stetsch *) | 

unum talentum in festo sancti Martini, cuius medietatem Myleka relicta Rodewani et | 

Hugo filius ipsorum de altero duorum mansorum, quos possident, et medietatem resi- 

duam Borysch filius praedietorum de uno manso tenentur solvere annuatim. Insuper 

in Cozbude*) quindecim solidos, quorum quinque in festo sancti Mychaelis et decem 

in festo sancti Martini a Petro filio Nowak vel suis successoribus persolvuntur. De 

his omnibus praedictus viearius annuatim ceram pro dicto lumine tenebitur comparare. 

Secundae vero vicariae assignamus tria talenta et octavum dimidium solidum 

Vribergensium denariorum in festo sanctae Walpurgis de villa Ocrul*) persolvendos. 

Item in festo saneti Martini de villa eadem tres marcas argenti cum fertone et dimi- 

dio ponderis Mysnensis, insuper decem modios siliginis et totidem avenae Haynensis 

mensurae et quatuordecim pullos, et in festo paschae quintum dimidium seocum | 

ovorum. Quae omnia praesentabuntur Mysnae de tredecim mansis et dimidio posses- 

sorum eorum laboribus et expensis. Item in villa Paselitz®) decem et octo scocos 

siliginis et avenae. In Gizzelwitz") quatuordecim scocos siliginis et avenae, in Dale- 

witz‘) undecimum dimidium scocum siliginis et avenae, in Luboz*) tredecim scocos 

siliginis et avenae decimae episcopalis; vicarius vero ad collectionem dictae decimae 

tenebitur et vecturam. Item in Mysne de macello Thylonis de Lomatseh quinque-. 

lapides puri sepi, de macello vero Heinrici in sinistro latere sito duos lapides simi- 

liter puri sepi in festo sancti Martini annis singulis persolvendos. De praedictis vero 

EE a) Kaufbach, Par. Kesselsdorf. b) Wilsdruf. c) Pröda, Par. St. Afra. d) Stetzsch, Par, Briessnitz, e) Cosse- 

baude, ders. Par. f) Okrilla, Par. Zscheila. g) Basslitz. h) Geisslitz. i) Dallwitz. k) Altleis, sämmtlich Par. Lenz 

| (Eph. Grossenhain).
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redditibus vicarius, qui pro tempore fuerit, in anniversario nostro tenebitur canonicis 

emancipatis unum talentum praesentibus tantum in vigiliis et in missa, sepo vero 

commutato in oleum et in ceram tenebitur dictae capellae nocturno tempore in ardenti 

lampade, diurno vero ad missam in cereis convenientibus providere. 

| Vicariae vero tertiae pro remedio bonae memoriae domini Heinrici quondam 

praepositi Misnensis institutae assignamus tria talenta in theloneo episcopali Mysnae, 

in villa Stetsch unum talentum in festo sancti Martini  Pertinebunt etiam eidem 

| vicariae sedecim solidi, qui debentur de curia Conradi cellerarii sita in acie fori 

| contra vicum salis in festo beati Donati persolvendi, quos dominus Bertoldus de Pyrne 

| quondam eiusdem vicariae possessor sua pecunia comparavit. Adiieimus etiam quin- 

| que solidos, qui debentur Mychaelis de curia Mysnae sita contra Johannem de Wi- 

| landesdorf cirea valvam, quam possidet Judaeus dictus Bule, item tres solidos de 

| curia sita sub castro Mysne, quam Otto sutor possidet, in festo sancti Martini sol- 

| vendos, item unum solidum de horto qui fuerat dicti praepositi Heinrici sito in novo 

| foro iuxta hortum Martini in festo sancti Martini similiter persolvendum. Item in 

| villis Arnoltitz et Wogenitz quinque maldratas siliginis et avenae minus quatuor 

modiis mensurae in Dobelin, quae nomine decimae in festo saneti Martini annis 

singulis persolvuntur. Praeterea considerationis nostrae aciem convertentes ad hoc, 

| quod de sola vinea Lybenecke propter incertos ipsius fructus non posset subsistere 

M vicaria, nec quisquam vicariorum solus ipsius culturae sufficeret, ipsam cum suis 

| attinentiis videlicet curia, lignis, virgultis sitis in Wartha praedictis tribus adiicimus 

| vicariis, ut possessores earum, postquam dominus de praesentis vitae medio nos duxerit 

| evocandos, pari sumptu et laboribus ipsam excolant et fructus inde provenientes aequa 

| dividant portione. Tenebuntur quoque de ipsa vinea annis singulis in festo sancti 

| Andreae dominis praesentibus emaneipatis, qui vesperis et missae interfuerint, unam 

| urnam vini et tantumdem sociis tam perpetuis quam temporalibus ministrare. Post 

| decessum vero nostrum primam vicariam, quae tenebitur ad lumen cereum perpetuum 

| et domini Wythegonis episcopi anniversarium, episcopus Misnensis qui pro tempore 

| fuerit conferet, secundam quae lampadi astringitur conferet capitulum Mysnense, ter- 

| tiam autem conferet, qui pro tempore fuerit praepositus Misnensis. Ceterum hi tres 

| ad observantiam chori sicut ceteri vicarii sint astrieti. Insuper tenebuntur secundum 

| | ordinem praefatam officiare capellam, sie quod quolibet die dominico, nisi festum excel- 

| lens oceurrerit, missa inibi de dominiea habeatur, reliquis vero sex diebus hebdoma- 

| tarius tenebitur quolibet die pro domino Heinrico et domino Sifrido praepositis bonae 

| memoriae ceterisque nostris benefactoribus unam missam dicere pro defunctis, diebus 

| vero ineidentibus proprium habentibus officium sequens hebdomatarius ad complendum 

|. eum nota ibidem ipsorum dierum officium astringetur, in quibus diebus cum duas 

| missas haberi contigerit, missa pro defunctis ante pulsum primae compleatur. In festo 

| vero paschae, penthecostes, nativitatis domini usque ad octavas et quatuor festivi- 

| tatibus beatae virginis a missa defunctorum ipsos volumus sublevari. Insuper volu- 

| mus, ut idem hebdomatarius singulis diebus ad complendum in capella ipsa omnes 

M horas de beata virgine teneatur. Ceterum collatores vicariarum non carnalitatis affectu, 

| 1) Arntitz und Wuhnitz, Par. Staucha. . 

| COD. DIPL. SAX. IX. 1. 92

^ sed secundum deum sie conferant et tueantur easdem, ne divinam incidant ultionem, 

et instituentis intentio observetur. Ut autem haee firma permaneant nec ab aliquo in 

' posterum inmutentur, sigilla venerabilis patris et domini Bernhardi episcopi, domini 

| Siffridi praepositi et capituli Mysnensis eccleSiae una cum nostro praesentibus duxi- 

mus apponenda. Testes sunt dominus Siffridus praepositus praedietus, dominus 

| Albertus decanus Mysnensis, dominus Johannes Wurzinensis, magister 'Theodericus 

Budesinensis et dominus Johannes Haynensis ecclesiarum praepositi, magister Con- 

radus cantor Mysnensis, dominus Johannes archidiaconus Lusaciae, magister Hen- 

rieus de Rokhusen et dominus de Wratizlauia canonici Mysnenses, dominus Conradus 

de domina nostra, dominus "Theodericus de Wiztrop, dominus Rudegerus de Cyten et 

dominus Syboto perpetui vicarii praedictae Mysnensis ecclesiae et quam plures alii 

fide digni. Actum et datum Mysnae anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

sexto XV*. Kalendas Junii, pontificatus venerabilis patris et domini Bernhardi epi- 

scopi praedicti anno tertio. 

| Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv zu Dresden mit den an Pergamentstreifen hàngenden Siegeln 

| des Bischofs, des Capitels und des Conrad von Boruz (8. Andreas). 

No. 319. 1296. 4. Sept. 

B. Bernhard eignet der Domkirche das Dorf Leuteritz zur Feier der Feste der heil. Dreieinigkeit 

und des h. Bernhard von Clairvaux, sowie seines und des Jahrgedächtnisses des Vıtzthums 

| Wernher zu Magdeburg. 

| 

| In nomine domini amen. Cum hominis vita fragilis et eaduca multis periculis 
et miseriis sit exposita, sic ut qui hodie vivus incedit, crastina die de huius vitae medio 
sit sublatus: noverint igitur universi praesens scriptum intuentes, quod nos Bernhardus 

dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus, cupientes animae nostrae saluti sicut melius 

possumus providere, villam Luderwitz^) cum suis pertinentiis et proventibus, utilitate 

ac eensu, qui se extendit ad quinque talenta usualium denariorum minus tribus solidis 
| et dimidio, comparavimus de nostra pecunia, quae nobis intuitu personae advenerat ab 

| Vlrico de Kanitz et fratribus suis, pro quadraginta et quatuor mareis puri argenti et 
ponderis Misnensis iusto emptionis et venditionis titulo accedente. Hanc villam cum 

| censu et utilitate, sicut eam comparavimus, sic eam fratribus de capitulo ecclesiae | 
| | nostrae Misnensis assignavimus et assignamus iterum per praesentes sub forma et con- 

| ditionibus infra seriptis. Ita videlicet, quod festa sanctae trinitatis et beati Bernhardi 

| abbatis et anniversarii domini Wernheri vicedomini Magdeburgensis") et nostri in 
| ecelesia. nostra Misnensi in choro singulis annis devote ac sollempniter celebrentur 

et tunc eanonicis ef vicarlis perpetuis ac temporalibus praesentibus in choro in quolibet 

| dietorum festorum et anniversariorum tempore sive die census praedietus prout competit 

| dividatur. Et quia saepedicta villa Luderwitz a nobis et de mensa episcopali in feodo 

| tenebatur, nos proprietatem eiusdem villae ae census nec non utilitatum eius in ecclesiam 

| a) Leuteritz, Par. Briessnitz. b) Wernher von Kirchberg; vgl. Lentz Hist. v. Magdeburg S. 276 f., Avemann Burggr. v. 
; . Kirchberg 8. 127 f.
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| nostram Misnensem et capitulum nostrum convertimus et ei liberaliter conferimus et 

| donamus. In euius rei testimonium praesentem litteram scribi iussimus nostri sigilli 

| robore communitam. Datum et acetum Misnae anno domini M*. CC.LXXXX. sexto 

| pridie Non. Septembris, pontificatus nostri anno quarto, praesentibus Heinrico canonico 

= sanctae Crucis in Wratislavia, Conrado ecclesiae nostrae perpetuo vicario, Herbordo 

| canonico et plebano in Wurzin, Vlrico in Lubenitz et Heinrico in Camentz plebanis, 
| Thimone de Woinitz milite et aliis quam pluribus fide dignis. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Bischofs an grünseidenen Fäden. 

| No. 320. 1296. 20. Oct. 

| Probst und Capitel einigen sich in gewissen Bestimmungen über die Verleihung der Prälaturen und 

| Canonicate ihres Stifts und die diesen zustehenden Pfründen, so wie über verschiedene finanzielle 

| Angelegenheiten des Stifts überhaupt. | 

| Nos Siffridus praepositus, Al. decanus, omnes et singuli de capitulo Misnensis 

| ecclesiae recognoscimus et tenore praesentium protestamur, quod convenientibus nobis 

| in capitulo decrevimus antiquis statutis et consuetudinibus, videlicet quod praelaturae 

| et personatus ecclesiae nulli extra capitulum conferantur, sed tantum personis emanci- 

| patis. Idem dicimus de ecclesia in Mugelin et in Schewitz*), quae hactenus canonicales 

| fuerunt, quibus statuendo adiicimus tres capellas, capellam dominae nostrae in curia 

I episcopali, eapellam sancti Johannis baptistae in curia marchionis, et capellam sancti 

| Jacobi in eastro Aquatico, quae solum emancipatis canonieis conferentur, quarum col- 

| latio ecclesiarum et capellarum ad episcopum pertinebit. Proprietates ecclesiae utpote 

| Pirne et Dresden cum suis pertinentiis repetet; Gronowe^) et si qua alia bona vacare 

| contigerit, repetet toto posse. Quorum si aliqua recuperabit, nec ipsa nec alia habita 

| vel habenda alienabit absque totius capituli licentia speciali Debita, quae adhue 

| debentur de Pirne et de Radmaritz^), studiosius repetat et quantumcunque conse- 

| quitur de pecunia illa, primo omnium absolvet bona capituli, deinde episcopalia, et si 

I quid residui fuerit, de consilio capituli ad usus eeclesiae, ad augenda bona episcopalia 

| convertere tenebitur bona fide. Obedientia dominicalium, si facultas se obtulerit, habebit 

| in theolonio Misnensi quinque talenta. Item obedientiae eanonicorum Misnensium nec 

b per negligentiam ad Misnensem episcopum, nec quocunque modo alio devolventur. Item 

E ad scolasteriam in eodem theolonio quatuor talenta pertinent ab antiquo. Datum anno